
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 42     del  04-07-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 14:45,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

PRESA D'ATTO PROGETTO RIMODULATO DI STRUTTURA CSER - FASE 2
EMERGENZA COVID-19.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile
del Servizio.

Ritenuto di deliberare in merito.

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto.

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica favorevole, espresso dal responsabile del servizio interessato
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto che la
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e quindi non necessita di parere di regolarità contabile.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese.

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto che lo CSER “L’Albero dei talenti” di Servigliano può riavviare la sua attività nel rispetto di
quanto previsto nel progetto di struttura presentato dalla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus S.C.P.A.,
quale ente gestore del centro socio educativo riabilitativo “L’Albero dei Talenti” di Servigliano, e delle
prescrizioni riportate nell’allegato nulla osta del 30 giugno 2020 concesso dall’UOSeS e dal Dipartimento di
Prevenzione AV4 di Fermo.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante la necessità di riavviare quanto
prima possibile l’attività dello CSER “L’Albero dei Talenti” di Servigliano al fine di erogare un servizio
fondamentale e indispensabile, specialmente in questa fase, agli utenti

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs 18.08.2000, n. 267;
DPCM 26 aprile 2020;
Deliberazione n. 600 del 18 maggio 2020 della Giunta Regionale delle Marche.

MOTIVAZIONE

In data 25 marzo 1997 è stata sottoscritta fra i Comuni di Monte Vidon Corrado, Servigliano, Montegiorgio,
Falerone, Monteleone di Fermo, Montappone, Massa Fermana Belmonte Piceno la convenzione per la
gestione in forma associata dei servizi sociali rivolti a soggetti in condizione di handicap, minori e giovani a
rischio di emarginazione, anziani, extracomunitari. Fra i servizi convenzionati vi è quello del centro socio
educativo riabilitativo “L’Alberto dei talenti” per portatori di handicap che ha sede a Servigliano. Il comune
capofila per tale servizio è stato individuato nel Comune di Servigliano.

Le attività del predetto CSER sono state sospese a seguito dell’entrata in vigore delle misure di contrasto e
contenimento alla diffusione del Coronavirus.

La deliberazione n. 600 del 18 maggio 2020 della Giunta Regionale delle Marche:
-  ha stabilito la riapertura graduale delle attività dei centri semiresidenziali sanitari e sociosanitari, così come
disposto dall’articolo 8 del DPCM 26 aprile 2020, a partire dalla data di pubblicazione della predetta
deliberazione, specificando che l’individuazione della data dalla quale può essere avviata la ripresa delle
attività, è funzionale a consentire alle Strutture erogatrici e alle U.O.SeS territorialmente competenti, di
mettere in atto le azioni e le indicazioni contenute nell’allegato A “Piano territoriale della Regione Marche
per la riapertura graduale dei centri semiresidenziali sanitari e sociosanitari nella fase 2 dell’emergenza
Covid 19”;
- ha stabilito che la riapertura dei suddetti centri semiresidenziali dovrà avvenire a seguito di attività di
co-progettazione, definita a livello territoriale tra le strutture erogatrici e le U.O.SeS territorialmente
competenti, tenendo conto dei progetti personalizzati di ciascun utente nel rispetto delle modalità operative
e delle indicazioni contenute nel Piano Territoriale regionale (Allegato A);
- ha stabilito che nell’ambito della co-progettazione delle modalità di erogazione delle prestazioni, le U.O.SeS
potranno valutare la possibilità di attivare servizi alternativi quali accessi al domicilio da parte di operatori
della struttura o assistenza a distanza;
- ha specificato che il Progetto presentato dalle Strutture erogatrici dovrà essere preliminarmente condiviso
con i competenti Dipartimenti della Prevenzione presenti a livello di Area Vasta al fine di garantire la messa
in sicurezza di operatori e ospiti, rispetto agli aspetti strutturali e impiantistici, organizzativi, igienicosanitari,
nonché legati al rischio clinico e al rischio infettivo;
- ha demandato ai Servizi Sanità e Politiche Sociali di Regione Marche il monitoraggio dei progetti presentati
complessivamente da ogni singola U.O.SeS, al fine dell’attuazione del Piano Territoriale Regionale di cui
all’allegato “A”.

La Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus S.C.P.A., quale ente gestore del centro socio educativo
riabilitativo “L’Albero dei Talenti” di Servigliano ha presentato in data 26 giugno 2020 al Comune di
Servigliano, il progetto rimodulato di struttura per la riattivazione del predetto CSER.

Il Comune di Servigliano ha provveduto ad inviare in data 27 giugno 2020 tramite Pec il predetto progetto al
Coordinatore dell’Ambito Sociale XIX di Fermo.

In data 30 giugno 2020, l’UOSeS e il Dipartimento di prevenzione AV4, acquisito il progetto di struttura,
hanno concesso il nulla osta per il riavvio del Centro Socio Educativo Riabilitativo “L’Alberto dei talenti” di
Servigliano, condizionandolo al rispetto delle prescrizioni riportate nel nulla osta stesso.



4

Il predetto nulla osta (protocollo 30750 del 30 giugno 2020/ASURAV4; FM DISTR/P; FM
UOSES/PN37/30/06/2020) è stato trasmesso al Comune di Servigliano in data 30 giugno 2020.

Tutto ciò premesso

Visti:
il vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

il DPCM 26 aprile 2020;

la deliberazione n. 600 del 18 maggio 2020 della Giunta Regionale delle Marche;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto che lo CSER “L’Albero dei talenti” di Servigliano può riavviare la sua attività nel rispetto di
quanto previsto nel progetto di struttura presentato dalla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus S.C.P.A.,
quale ente gestore del centro socio educativo riabilitativo “L’Albero dei Talenti” di Servigliano, e delle
prescrizioni riportate nell’allegato nulla osta del 30 giugno 2020 concesso dall’UOSeS e dal Dipartimento di
Prevenzione AV4 di Fermo.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 04-07-2020

PRESA D'ATTO PROGETTO RIMODULATO DI STRUTTURA CSER - FASE 2
EMERGENZA COVID-19.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 04-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


